215 «Comme les philosophes modernes ont reformé les sentimens de l'Ecole en montrant... qu'un corps ne sauroit être mis en mouvement que par le mouvement d'un autre qui le pousse: de même il faut juger que nos Ames... ne sauroient être mues que par quelque raison du bien ou du mal; lors même que la connaissance distincte n'en sauroit être demelée, à cause d'un concours d'une infinité de petites perceptions qui nous rendent quelques fois joyeux, chagrins, et differemment disposés, et nous font plus gouter une chose que l'autre sans qu'on puisse dire pourquoi». Cfr. *Remarques sur le livre de King*, § 3, G. VI, 401-2; *Polemica col Clarke*, G. VII, 389: «Les Raisons font dans l'esprit du sage, et les Motifs dans quelque esprit que ce soit, ce qui répond à l'effect que les poids font dans une balance».

216 «A proprement parler, les motifs n'agissent point sur l'esprit comme les poids sur la balance; mais c'est plustost l'esprit qui agit en vertu des motifs, qui sont ses dispositions à agir. Ainsi vouloir... que l'esprit prefere quelques fois les motifs foibles aux plus forts, et même l'indifferent aux motifs, c'est separer l'esprit des motifs comme s'ils estoient hors de luy, comme le poids est distingué de la balance; et comme si dans l'esprit il y avoit d'autres dispositions pour agir que les motifs, en vertu desquels l'esprit rejetteroit ou accepteroit les motifs. Au lieu que dans la verité les motifs comprennent toutes les dispositions que l'esprit peut avoir pour agir volontairement, car ils ne comprennent pas seulement les raisons, mais encore les inclinations qui viennent des passions ou d'autres impressions precedentes» (cfr. *Polemica*

di una facoltà autonoma capace di assentire e negare senza ragione) nel campo della conoscenza²¹⁷. Ciò che erra non è la volontà, ma la conoscenza, per limitazione e imperfezione sua, per difetto di attenzione e di memoria, per le sue percezioni confuse o passioni²¹⁸; e il rimedio è la lentezza e la circospezione nel procedimento conoscitivo, il tener conto di tutti i dati, il ripetere gli esperimenti, dividere i ragionamenti, ecc.²¹⁹. Il criterio della libertà non si può dunque applicare alla

col Clarke, G. VII, 392).

217 «Errores pendere magis a voluntate quam ab intellectu, non admitto. Credere vera vel falsa, quorum illud cognoscere, hoc errare est, nihil aliud quam conscientia aut memoria est quaedam perceptionum aut rationum, itaque non pendet a voluntate, nisi quatenus obliqua arte tandem efficitur etiam aliquando nobis ignaris, ut quae volumus, nobis videre videamur... Judicamus igitur non quia volumus, sed quia apparet. Et quod dicitur, voluntatem esse latiore intellectu, argutum est magis quam verum... Nihil volumus quin intellectui obversetur. Errorum omnium origo eadem est, suo quodam modo, quae errorum calculi ratio apud Arithmeticos observatur» (*Animadversiones in partem generalem Principiorum Cartesianorum*, Pars I ad artic. 31-35, G. IV, 361).